

**桃園市政府殯葬管理所管理公立殯葬設施使用收費標準**  
**第六條、第九條之一修正草案條文對照表**

修正條文	現行條文	說 明
<p>第六條 非本市籍亡者使用公立公墓，依本市籍亡者收費基準之五倍計算；使用公立殯儀館、火化場與骨灰(骸)存放設施及其提供之服務，依本市籍亡者收費基準之三倍計算。但有下列情形之一者，依本市籍亡者收費基準計算：</p> <p>一、本市籍亡者於該直轄市、縣(市)公立殯葬設施與該直轄市、縣(市)亡者為相同收費，並經本府公告互惠辦理。</p> <p>二、申請人為<u>亡者之配偶或直系血親，且連續設籍本市一年以上。亡者無配偶及直系血親者，得由連續設籍本市一年以上之二親等旁系血親提出申請。</u></p> <p>三、本市出生之嬰兒於未設戶籍前死亡。</p> <p>四、因本市公墓更新、公共工程或都市發展辦理遷葬作業，未領取加發獎勵金。</p> <p>五、已埋葬於本市公、私立公墓五年以上或墳墓設置管理條</p>	<p>第六條 非本市籍亡者使用公立公墓，依本市籍亡者收費基準之五倍計算；使用公立殯儀館、火化場與骨灰(骸)存放設施及其提供之服務，依本市籍亡者收費基準之三倍計算。但有下列情形之一者，依本市籍亡者收費基準計算：</p> <p>一、本市籍亡者於該直轄市、縣(市)公立殯葬設施與該直轄市、縣(市)亡者為相同收費，並經本府公告互惠辦理。</p> <p>二、申請人為本市市民且連續設籍本市一年以上，亡者為其配偶或直系血親。</p> <p>三、本市出生之嬰兒於未設戶籍前死亡。</p> <p>四、因本市公墓更新、公共工程或都市發展辦理遷葬作業，未領取加發獎勵金。</p> <p>五、已埋葬於本市公、私立公墓五年以上或墳墓設置管理條例施行前已埋葬於本市土地之骨灰(骸)，經戶政機關查無亡者戶籍資</p>	<p>考量無配偶及直系血親之亡者，其喪葬事宜多係由二親等旁系血親辦理，爰修正第一項第二款規定。</p>

<p>例施行前已埋葬於本市土地之骨灰（骸），經戶政機關查無亡者戶籍資料。</p> <p>六、各直轄市、縣（市）列冊之低收入戶成員死亡。</p> <p>非本市籍亡者使用公立骨灰（骸）存放設施，同時符合前項第四款及第五款規定之情形者，除依本市籍亡者收費基準計費外，得申請減收費用百分之五十。</p> <p>非本市籍亡者使用公立火化場及骨灰（骸）存放設施，符合第一項第六款規定之情形者，得申請免收費用。</p> <p>非本市籍亡者使用多元葬法專區，收取使用費新臺幣五千元。但於本市死亡之其他直轄市、縣（市）列冊低收入戶、無人認領之屍體或無遺屬且無遺產者，得申請免收費用。</p>	<p>料。</p> <p>六、各直轄市、縣（市）列冊之低收入戶成員死亡。</p> <p>非本市籍亡者使用公立骨灰（骸）存放設施，同時符合前項第四款及第五款規定之情形者，除依本市籍亡者收費基準計費外，得申請減收費用百分之五十。</p> <p>非本市籍亡者使用公立火化場及骨灰（骸）存放設施，符合第一項第六款規定之情形者，得申請免收費用。</p> <p>非本市籍亡者使用多元葬法專區，收取使用費新臺幣五千元。但於本市死亡之其他直轄市、縣（市）列冊低收入戶、無人認領之屍體或無遺屬且無遺產者，得申請免收費用。</p>	
<p>第九條之一 申請核發本市私立公墓埋葬許可證明或起掘許可證明者，收取行政規費新臺幣二百元。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、為填補管理機關核發許可證明之行政成本，爰增訂本條規定。</p>